

ที่ บพ. 006/2562

14 กุมภาพันธ์ 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประจำปี 2561

บริษัท ทิปปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) หรือ “บริษัทฯ” ขอรายงานผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประจำปี 2561 ตามงบการเงินที่ได้รับการตรวจสอบแล้วสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัทฯ”) มีกำไรสุทธิหลังภาษีจำนวน 564 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิที่จำนวน 2,537 ล้านบาท ในปี 2560 ตามรายละเอียด ดังนี้

1. รายได้จากการขายและบริการจำนวน 27,632 ล้านบาท ลดลงเพียงเล็กน้อยโดยคิดเป็นร้อยละ 2.22 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายในตลาดต่างประเทศลดลงในช่วงครึ่งปีแรก อันเนื่องมาจากปัญหาการขาดแคลนน้ำมันดิบและเหตุการณ์เพลิงไหม้ถึงเก็บน้ำมันดิบของบริษัทย่อยในช่วงต้นเดือนกรกฎาคม 2561 ส่งผลให้โรงกลั่นต้องหยุดการดำเนินงาน อย่างไรก็ตามโรงกลั่นสามารถกลับมาผลิตได้ตามปกติภายใน 30 วัน หลังจากเหตุการณ์เพลิงไหม้ รวมถึงได้รับน้ำมันดิบสำหรับการผลิตตามปกติแล้ว ส่งผลให้รายได้ของกลุ่มบริษัทฯ ปรับตัวเพิ่มสูงขึ้นในช่วงครึ่งปีหลัง นอกจากนี้ ราคาขายสินค้าก็ปรับตัวเพิ่มสูงขึ้นโดยเป็นไปตามราคาน้ำมันดิบในระหว่างปีที่ปรับตัวสูงขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับปีที่ผ่านมา

ต้นทุนขายและบริการในปี 2561 มีจำนวน 24,488 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 88.62 (ร้อยละ 85.31 ในปี 2560) ของรายได้จากการขายและบริการ ต้นทุนขายดังกล่าวเป็นยอดต้นทุนที่ไม่ได้รวมผลกระทบจากการตั้งสำรองค่าเผื่อการลดลงในมูลค่าของสินค้าคงเหลือซึ่งมีการป้องกันความเสี่ยงจากการประกันราคาสินค้าอย่างเพียงพอแล้ว อัตรากำไรขั้นต้นลดลงเนื่องจากราคาต้นทุนน้ำมันดิบที่ปรับตัวสูงขึ้นในช่วงระหว่างปี นอกจากนี้บริษัทมีการบันทึกสำรองค่าเผื่อการลดลงในมูลค่าของสินค้าคงเหลือจำนวน 782 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากราคาตลาดของยางมะตอยและผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมลดลงในช่วงปลายปี 2561

2. ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร มีจำนวน 166 ล้านบาท และ 1,180 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.60 และร้อยละ 4.27 ของรายได้จากการขายและบริการ ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารในปี 2560 ซึ่งมีจำนวน 159 ล้านบาท และจำนวน 1,178 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.56 และร้อยละ 4.17 ของรายได้จากการขายและบริการ ตามลำดับ ค่าใช้จ่ายเหล่านี้ได้มีการควบคุมอย่างเข้มงวด เพื่ออัตรากำไรขั้นต้นจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น
3. มีการบันทึกค่าความเสียหายจากเหตุการณ์เพลิงไหม้ถังเก็บน้ำมันดิบของบริษัทย่อยจำนวน 358 ล้านบาท ในปี 2561 โดยความเสียหายดังกล่าวมีวงเงินประกันภัยคุ้มครองอย่างเพียงพอ
4. กระแสเงินสดจากการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ เป็นจำนวน 2,457 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับกระแสเงินสดจากการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ ในปี 2560 จำนวน 4,514 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากการลดลงของกำไรขั้นต้นอันเนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของราคาต้นทุนน้ำมันดิบและค่าใช้จ่ายจากเหตุการณ์เพลิงไหม้เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน
5. อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของกลุ่มบริษัทฯ หรือ D/E Ratio ยังคงอยู่ในระดับต่ำที่ 0.93 เมื่อเปรียบเทียบกับอัตราส่วนปี 2560 ที่อยู่ที่ 0.51 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของราคาน้ำมันดิบ ปริมาณสินค้าคงเหลือและลูกหนี้ที่เพิ่มสูงขึ้น ส่งผลให้มีการใช้เงินทุนหมุนเวียนสูงขึ้นเพื่อสนับสนุนกิจกรรมการขาย
6. ค่าใช้จ่ายทางการเงินปี 2561 อยู่ที่ 169 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายทางการเงินจำนวน 106 ล้านบาทในปีก่อน ค่าใช้จ่ายที่สูงขึ้นเกิดจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นเพื่อซื้อน้ำมันดิบ
7. กำไรสุทธิรวมหลังหักภาษีสำหรับปี 2561 มีจำนวน 564 ล้านบาท คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.36 บาท (ราคาพาร์ 1 บาทต่อหุ้น) เปรียบเทียบกับกำไรต่อหุ้น 1.63 บาท สำหรับปี 2560

จึงเรียนมาเพื่อทราบและได้โปรดแจ้งให้นักลงทุนได้ทราบโดยทั่วกันด้วย

ขอแสดงความนับถือ



(นายชัยวัฒน์ ศรีวรรณวัฒน์)

กรรมการผู้จัดการ